

KURYER LITEWSKI

W WILNIE DNIA 25 PAZDZIERNIKA V. S. 1815 ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

St Petersburg 15 Pazdziernika v. s.

Jeszcze w miesiącu Sierpniu Jego Imperatorska Mość postanowił odwołać missyą Rossyjską z *Kopenhagi*. W skutek tego Tajny Konsyliarz *Lizakiewicz*, znajdujący się tam w godności Posła i pełnomocnego Ministra, od dawna już z należacemi do tey missyi urzędnikami, znajduie się w *Szwecyi*. Podobnie i *Baron Blum*, który przez lat kilka znajdował się przy Rossyjskim Dworze w urzędzie nadwyzczajnego Posła i nadwyzczajnego Ministra *Duńskiego*, otrzymał rozkaz od swojego Dworu wyjechać z *Petersburga* ze wszystkiemi urzędnikami tey missyi.

Z powodu śmierci owdowiały Królowey *Szwedzkiej* *Zofii Magdaleny*, Dwór tutejszy na niedziel sześć włożył żałobę, ze zwyczajném rozdzieleniem, zaczynając ją od dnia 8go teraz: miesiąca.

Doktorowi *Remanowi* *Naymiłościwiewy* rozkazano znajdować się przy Dworze Jego Imperatorskiej Mości, w urzędzie *Leyb-Medyka*.

(z *Pocz. Póln.*)

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

Rzut oka na okoliczności i skutki wielkiej bitwy pod *Lipskiem*.

Jak tylko armia pod wodzą *Jen. Benigsena* skierowanie swoje ku *Czechom* wzięła, a zatem można było przewidywać, że wielka armia *Czeska* naprzód posuwać się będzie, zdaie się, iż *Napoleon* począł myśleć o wykonaniu swojego odwrótu. Gazety *Niemieckie* pod wpływem *Francji* piszące zaczęły głosić o zbieraniu się woyska odwodowego w okolicach *Lipska*, i w samey rzeczy korpus odwodowy *Francuski* pod wodzą *Augereau*, który dotąd nieczynnie stał w *Frankonii*, przy końcu *Września* wyruszył do *Saxonii*.

Jak tylko armia *Polska* pod wodzą *Benigsena* stanęła pod *Töplitz*, wielka armia *Czeska* na początku *Pazdziernika* przez *Comotau* do *Saxonii* wkroczywszy, przecięła woysku *Francuskiemu* prosty odwrót do *Turingii*, i wśród codziennych prawie potyczek z korpusami *Xcia Poniatowskiego* i *Mürata* przez *Altenburg* postępowała coraz bliżej ku *Lipskowi*. Tym czasem kiedy *Napoleon* z taką natarczywością z przodu był naciskany, *Król Pruski* i *Benigsen* podstąpiwszy pod *Drezno* odcieśli zostawioną tam załogę; *Xże Następca Szwedzki* osadził cały brzeg *Elby* od *Torgau* aż ku *Magdeburgowi*, a *Blücher* stojąc między *Hallą* i *Lipskiem* miał zupełny związek z armią *Xcia Szwedzkiego* i *Benigsena*.

To ostatnie sąsiedztwo nayniebezpieczniejszem mu być się zdawało: nie mógł on czynić żadnych na przód poruszeń, aby natychmiast nie był atakowany z tyłu przez tego wodza, który jego samego, i nacylniejszych jego *Jenerałów* tak często w *Szląsku* zwyciężył, i który zawsze mógł być wspartym współdziałaniem doświadczonego wojownika, który mu pod *Preussich Eilau* pierwszy raz znakomitą klęskę zadał, a w roku przeszłym pod *Tarutino* dał haństwo do zupełnego zniszczenia jego armii. Aby sobie więc bardziey ubezpieczyć odwrót, wysłał on znaczny korpus do *Dessau* i *Wittenberga*, a ztamtąd zagraszając przeysciem *Elby* i posunieniem się ku *Berlinowi*, rozumiał, iż korpus *Blüchera* od *Sali* odciągnie. Te jednak poruszenia przewidziane były, woyska po-

zostały na swoich miejscach, sam tylko *Jen. Thauenzien* na obronę *Berlina* pospieszył. Zawiedziony w swoich nadzieiach odwołał *Napoleon* bez zwłoki woyska swoje ku *Lipskowi*; ale to poruszenie bezkarnie im nie uszło. Dnia 16go *Pazdziernika* między *Gros-Kugel* i *Lipskiem* atakowane przez *Blüchera* utraciły 6000 w zabitych lub ranionych, 5000 jeńców, 18 dział i t. d. Dnia 17go *Blücher* stanął przed *Lipskiem* i tegoż dnia *Xże Następca Szwedzki* z swoim woyskiem tam przybył. Dnia 18go zatem *Napoleon* był przymuszony stoczyć wielką bitwę, której chciał unikać. Uderzył więc naprzód na *Xcia Szwedzkiego* i *Blüchera* ze wszystką swoją siłą, lecz ci pomimo przemagającej liczby, odparli jego usiłowania. Nakoniec w czasie samey bitwy wielka armia *Czeska* ze strony *Altenburga* pod *Lipsk* przybywszy, uczestnictwo w tey walce mieć zaczęła. *Król Pruski* i *Benigsen* działali tamże od drogi *Drezdeńskiej*. Jaki obrót wzięła ta straszliwa walka, wiadomo już z poprzedniczych doniesień. *Napoleon* przegrał znowu wielką bitwę, i przegrał ją teraz przeciwko woysku, które dość jest mocne nie tylko zwyciężyć, ale korzystać ze zwycięstwa. Widział on pośród nayokropniejszey wrzawy boiu, *Niemieckich* wojowników okazujących rzecz samą, iż nie chcą być dłużej ślepemi narzędziami jego pychy: przykład niebezpieczny, który wkrótce przez całe zastępy samych *Francuzow* naśladowanym być może. Ucieka teraz ze szczałkami swojego woyska, ścigany, otoczony i zewsząd zagrożony. Trudno mu będzie się dostać do *Wesery*: albowiem *Rossyjsko-Pruskie* latające korpusy, do których się niezmierne massy uzbroionych wieśniaków łączą, albowiem *Czerniszew* i *Tettenborn* oczekują go wszędzie, gdzie przez pospiech ucieczki pozyskane kilka godzin czasu na odpoczynek swój i pozostałego mu woyska, obrócić zechce. Tak więc ta krwawa tragedia, która od lat zostu wstrząsała Europą, zdaie się zbliżać do swojego zakończenia. (z *Zuschauera*.)

Od granic *Saskich* dniu 7go *Pazdziernika*.

Przeięto tu list *Hrabiego Narbonne* pisany do *Marszałka Xcia Raguzy* (*Marmont*) którego osnowa następująca:

Torgau dnia 5go *Pazdziernika* z rana o godzinie 5tej.

„Niewiém, mój kochany *Marszałku*, jakie są twoje rozkazy, i co dla mnie uczynić możesz, ale iestem przekonany, iż wszystko czynić będziesz, co tylko służy do wyprowadzenia mnie, z trudnego stanu, w jakim teraz zostaię. Ile się zdaie być rzeczą pewną, w skutek rozprawy, która przeszley niedzieli miejsce miała, a o której mi ani *Marszałek Ney*, ani *Bertrand*, żadney nie dali wiadomości, *Jenerał Blücher*, przeyscie swoje przez *Elbę* pod *Wartenburgiem* skutecznił, i z korpusem zostu tysięcznym udał się ku *Torgau*, że stoi między *Wartenburgiem* i *Reitsch*, i że jego awangarda iest w *Domitsch*. — Nieprzyiaciele zasadzają się na wszelkiey nastąpić mogącey zdradzie, i ja rozumiem, iż mają słusność; albowiem gdyby tylko wiedzieć mogli...

Bądź zdrów mój kochany *Xiąże*, donieś mi, jeśli to iest podobna, o sobie i pociesz mię w moim położeniu przez uwiadomienie o swoim, które nigdy nie będzie tak świetne, iakbym tego życzył. Podpisano *L. Narbonne*.
(z *Gaz, Berlin*.)

Wiedeń 12go Października n. s.

Względem poruszeń najdalszego prawego skrzydła, wojska *Austrii wewnętrznej*, o których dotąd nie wiele doniesionem było, przysły tu następujące wiadomości do dnia 4go t. m. dochodzące:

Feldm. Leytn. *Fenner*, zaczął od tego swoje poruszenia, iż postąpiwszy z *Sachsenburg* ku *Lientz*, w początku Września wysłał przedpocztę swoje przez *Pusterthal*, aż ku *Brixen* w Tyrolu. — Kiedy dnia 11go Września awangarda nieprzyjacielska ze 140 ludzi złożona, która przez *Trient* ku *Botzen* postąpiła pod wodzą Jenerała dywizyi *Bonfanti*, ze stratą 100 ludzi w jencach rozproszoną została, miasto *Brixen*, przez nasze wojska osadzonym było. Lecz gdy Jenerał *Bonfanti*, odebrawszy przy końcu Września znaczne wzmocnienia, znowu na przód postąpił, oddział nasz ze 400 ludzi złożony, nie mógł myśleć o obronie *Brixen* przeciwko nieprzyjacielskiemu korpusowi 3,000 ludzi wynoszącemu. Zaięliśmy zatem pozycją pod *Pusterthal*, którąśmy postanowili bronić aż do odebrania posiłków. — Dnia 28 Września, przyszło do uporczywej bardzo bitwy pod *Bruneken*, gdzie w prawdzie nasze wojska dziesięć razy przewyższającej sile ustąpić musiały, tak jednak wielką nieprzyjacielowi zadały stratę, iż nieśmiały nic daley przedsięwziąć. — Tym czasem od Jenerała *Hillera* przysłane posiłki z jednego batalionu *Szeklera*, i z jednego szwadronu huzarów *Frimonta* złożone, przybyły do *Sillein*, i dnia 2go Października cały ten oddział 1,600 głów wynoszący stanął na wzgórkach pod *Toblach*.

Feldm. Leytn. *Fenner*, postanowił nazajutrz przypuścić atak na nieprzyjaciela, który z tej strony *Bruneken* stał w korzystnym i oszańcowanym stanowisku. Bitwa trwała od godziny 7mej z rana, aż do nocy; wojska nasze wsparte kompanią dzielnych strzelców *Tyrolskich*, i kilkakrotnie przez samego Feldm. *Fennera* do ataku prowadzone, zdobyły wszystkie pozycje nieprzyjacielskie, kiedy nakoniec wysłanie jednego oddziału strzelców *Tyrolskich* na lewy brzeg *Rienzy* przez *Oland*, w tył nieprzyjaciela, przechyliło zupełnie zwycięztwo na naszą stronę. Nieprzyjaciel cofnął się z pospiechem przez *St. Lorenzen* ku *Brixen*, a dnia 4go Października wojska nasze weszły do *Bruneken*, kiedy ich część ściganiem nieprzyjaciela, zatrudniona była. (z *Gaz. Berlin.*)

Londyn 29go Września. n. s.

Pozawczoray w wieczor przybył tu Major *Wyndham* z depeszami Feldm. Margrabiego *Wellingtona*: są one datowane z *Lezaca* dnia 10go b. m. i zawierają kapitulacyą cytadelli *St. Sebastian*, która się dniem piérwiej, to jest 9go poddała. Dnia 8go Września o godzinie 10tej z rana z 54 sztuk dział 24ro-funtowych zaczęto strzelać do twierdzy, i ogień był tak dzielny, że o trzech kwadransach na pierwszą nieprzyjaciel wywiesił białą chorągiew, i żądał kapitulować. Załoga całej twierdzy aż do trzeciej części przez czas oblężenia zmniejszona, zawierała już tylko około 800 ludzi. Celniejsze warunki kapitulacyi, są następne: załoga oddała się w niewolą woienianną; na Angielskich okrętach przewieziona będzie do *Anglii*. Oficerowie i chirurgowie regimentów, zatrzymują swoje szpady, i wszystko co do nich należy, żołnierze swoje tornistry. Niewiasty, dzieci, i ludzie nienależący do służby woiennej będą wolno puszczeni do *Francyi*. — Komendant tej twierdzy był Jenerał *Francuzki Rey*, komendantem artyleryi Podpółkownik *Diceson*. Załoga twierdzy składa się z 8ociu officerów i 1,756 żołnierzy, z których 23 officerów i 512 ludzi ranionych, albo chorych leży w szpitalach. Znaleźliśmy w Cytadelli 36 sztuk dział metalowych na lawetach, 4ty haubice, i 6 trzynasto-calowych moździerz; zbitych z lawetów 8 sztuk dział i jeden moździerz. Dział żelaznych z lawetami i bez lawetów 38, wszystkiego 93 sztuki. Cała jednak ta broń z przyczyny ustawicznego użycia w złym jest stanie.

Względem ważności twierdzy, *St. Sebastian* we

względnie woennym wytaża kapitan *Collier*, który Marynarką Angielską przed tym portem dowodził, i do zdobycia tego miejsca wiele się przyłożył, w doniesieniu swoim do *Lorda Admiralicji*; mówiąc: „Wiesz, że J. W. P. posiadania twierdzy *St. Sebestyan*, która jest północnym *Gibraltarem* w *Hiszpanii*.„

Teraz osobiwie przy zbliżeniu zimy, miejsce to dla nas jest zbyt ważne. Może ono być uważane, iako klucz pasma wschodnich *Pireneow*, a w takim razie jest niezmiernie użytecznym do następnych działań naszego wojska. Miasto i warownie bardzo znacznie ucierpiały i wiele nawet czasu przemienie, nim miasto ze swoich gruzów powstać zdoła. Z tym wszystkim nigdy nie można sądzić, aby zdobycie tej twierdzy drogo opłacone było: teraz albowiem floty nasze mają bezpieczne stanowisko przeciwko spodziewanym wiatrom morskim. (z *Gaz. Berlin.*)

WIADOMOSCI ROZMAITE.

— Jeszcze dnia 10go Października *Napoleon* mając przecięte sobie komunikacye z *Renem*, zaięwszy pozycją nad *Muldą*, zamyslał był uczynić dywersyą na prawą stronę *Elby*, aby zagroziwszy *Berlinowi* ze strony *Wittenberga*, zatrudnił działania wojsk Sprzymierzonych, i siły ich z nad *Sali* odciągnął. Poruszenie to żadnego nie miało skutku, iak widać z następnej relacyi Jenerała *Thauenziena* wyjętej z *Gazet Berlinskich*.

— „Gdy armia *J. K. Wysokości Xięcia Szwedzkiego* zbliżyła się do *Sali*, Jenerał dowodzący 4tym korpusem armii *Pruskiej*, *Hrabia Thauenzien*, otrzymał rozkaz pociągnięcia do *Dessau*, pilnowania przechodów rzeki *Muldy*, zasłonięcia mostu pod *Roslau*, a w przypadku potrzeby podług wymagania okoliczności przejścia ze wszystkimi wojskami na prawy brzeg *Elby* dla obrony *Marchii*. Korpus ten dnia 10 przybył do *Dessau*, jego awangarda sięgała aż do *Oranienbaum* i *Wörlitz*, i uważała lewą stronę *Muldy* aż do *Raguny*. — Jenerał powziął wiadomość dnia 11go przez uczynione rozpoznanie nieprzyjaciela, że *Francuzi* pod *Gräffenhaynchen* w liczbie blisko 10,000 ludzi stanęli, a po południu odebrano wiadomość, że mocna kolumna nieprzyjacielska poszła do *Wittenberga*, i że nieprzyjaciel, z dwoma innymi kolumnami, przeszedłszy *Muldę* wyżej *Raguny*, posuwał się ku *Dessau*. W tymże czasie Jenerał *Thümen* doniósł, że nieprzyjaciel uczyniwszy z *Wittenberga* wycieczkę z przewyższającą siłą, przymusił do cofnienia się z tamtąd korpus obserwacyiny. Wkrótce potem tenże Jen. uwiadomił, iż gdy nieprzyjaciel powrócił do twierdzy, on znowu zaiął swoją pozycją, lecz że mocne nieprzyjacielskie kolumny, ukazywały się na lewym brzegu *Elby*. — W tym stanie rzeczy, kiedy 4ty korpus z obudwu brzegów *Muldy* mógł się spodziewać przewyższającą siłą bydz atakowanym, a w przypadku nawet nowej wycieczki z *Wittenberga*, zagrożonym z tyłu od *Roslau*; Jen. *Thauenzien* postanowił opuścić *Dessau*, przejść na prawy brzeg *Elby*, i bydz gotowym do bronienia *Marchii*, gdyby nieprzyjaciel z przewyższającą siłą następował. W tym celu awangarda otrzymała rozkaz tejże nocy z 11go na 12sty wykonać swój odwrót w porządku i zwolna. — Pierwiej jeszcze, niżeli awangarda ten rozkaz wykonać mogła, była przez nieprzyjaciela z *Gräffenhaynchen* atakowaną, a w tymże czasie przyszła wiadomość z pod *Wittenberga*, że nieprzyjaciel wyszedłszy w liczbie 20,000 ludzi, przymusił Jenerała *Thümen* do odwrótu na *Coswig*, a potem do *Roslau*. Wojska odebrały zatem rozkaz marszerowania do *Roslau*, gdzie osadziwszy szaniec przedmostowy, główna siła dla wsparcia Jen. *Thümen* na prawym brzegu rozstawiona była. — Dnia 12go wieczorem brygada Jen. *Thümen* przyszła do *Roslau*; była ona ścigana aż do *Coswig*, gdzie 3 bataliony, i 5 szwadrony na jey wzmocnienie posłane do siebie przyłączyła, a w całym ustępie walcząc zawsze z przewyższającą siłą, najsłabszy zachowała porządek. Jenerał dowodzący kazał na ówczas wojskom stojącym w szaniecu przedmostowym, na który nieprzyja-

ciel do tej pory słabo nacierał, opuścić szaniec, zniszczyć most pod *Roslau*, a gdy ten rozkaz wykonany został, połączył wojska swoje, z brygadą Jenerała *Thümen*. — Podług odebranych wiadomości nieprzyjaciel z *Wittenberga* udał się drogą ku *Berlinowi*; ponieważ zaś Jenerał *Thauenzien* mógł wnosić, że podobne poruszenia z *Torgau* i z *Magdeburga* w jednymże czasie uczynione być mogły, osądził zatem za rzecz istotnie potrzebną śpiesznym marszem nieprzyjaciela pod stolicą uprzedzić, a tym czasem wezwac Najwyższy Rząd wojenny, aby przez obmyślenie mocnych środków, tyle, ile można, postęp nieprzyjaciela opóźnił. Dla osiągnięcia tego celu, i dla ubezpieczenia licznych bagażów 4go korpusu, które pod *Roslau* stały, żaden moment nie był do stracenia, i korpus 4ty powinien był tak marsz skierować, aby unikając bitwy z nieprzyjacielem, niczem opóźniony być nie mógł. Natychmiast więc bagaże do *Zerbst* wyruszyły, a gdy brygada Jen. *Thümen* kilka godzin wypoczęła, cały korpus teyże nocy marsz swój ku *Zerbst* rozpoczął.

— Gdy podług odebranych wiadomości nieprzyjaciel wciąż postępował, bagaże zatym odesłane zostały do *Brandeburga*, a korpus kilka godzin wypocząwszy, przeciągał swój marsz do *Görzke*. Nieprzyjaciel ucierał się z naszą arygardą, z boku zaś wraz z nami postępował. Jenerał *Thauenzien* nie mając pewnych nowin, albowiem kilka posłanych podjazdów wcale nie powróciło, ze wszystkich zaś stron, odbierając wiadomości powiększney części przesadzone o posuwaniu się mocnych kolumn nieprzyjaciela, postanowił udać się drogą najprostszą przez *Goltzow* do *Potzdamu*. Dopiero na drodze z *Goltzowa* do *Potzdamu* otrzymał Jenerał dowodzący wiadomość od Najwyższego Wojennego Rządu, że nieprzyjaciel z *Magdeburga* i *Torgau* nic nie przedsięwziął, przeciwko zaś temu, który z *Wittenberga* wypadł, obmyślane już były tak mocne środki, że stolica ubezpieczoną została. — Już to samo byłoby powodowało Jenerała *Thauenzien* do zastanowienia się w tym miejscu z wojskami swoimi; lecz gdy nowe i niewątpliwe wiadomości od podjazdów na rozpoznawanie posłanych odebrane upewniły, iż nieprzyjaciel zupełnie prawy brzeg *Elby* opuścił, i że wszelkie niebezpieczeństwo przeminęło, przeto Jenerał dla zbliżenia wojsk swoich do miejsca zasiłków, wolnym marszem kazał im postępować do *Potzdamu* i *Berlina*; aby się tam zimowym odzieniem, a najszczególniej trzewikami, na których im w terażniejszey wilgotney roku porze brakować poczęło, opatrzyły. — Jeńcy i dezertrowie powiadają, że *Napoleon* sam był w *Coswig*, że zachęcał swoich żołnierzy, wskazując im *Potzdam* i *Berlin* jako nagrody wyprawy, i że oświadczył, iż dokaże sztuki, nad którą się cała Europa zdumiewać będzie. — Wszystkie bagaże, wszystkie składy i zapasy w rozmaitych magazynach były zupełnie uratowane. Korpus 4ty, który po kilku dniach odpoczynku, przy wsparciu walecznych mieszkańców tej stolicy, zapomniał poniesionych trudów i niewygod, udał się znowu śpiesznym marszem do *Elby*.

— *Korrespondent Pruski*, po między innymi szczegółami już znanymi bitwy pod *Lipskiem*, następny umieszcza:

— Część korpusu Jenerała *Bülowa* pod wodzą Xiecia *Hessen-Homburg*, przypuściła szturm do przedmieść *Lipskich* ze strony *Taucha*, w ten czas, kiedy ieszcze miasto mocnym korpusem wojska osadzone było. Opór z murów, z okien, z domów i z bram zatarasowanych był bardzo mocny; nic jednak nie mogło się oprzeć odwadze naszych żołnierzy, wspartych dwoma batalionami *Szwedzkiemi*, kiedy kilka batalionów *Rossyjskich* pod wodzą Hrabiego *Worońcowa* z inney strony do miasta wkraczały. Tak więc przedmieścia były zdobyte, i w teyże chwili trwoga i zamieszanie w całym wojsku, które *Lipsk* osadzało, do tego doszła stopnia, iż ucieczka była powszechna, a miasto prawie bez oporu wzięte. Tkliwy widok wystawia-

ła radość mieszkańców, którzy ze wszystkich okien, iak gdyby wśród uroczystości z zupełnego pokoju, oznakami wesela witali wchodzące wojska, i co tylko im ieszcze zostało żywności, wynosili na posilek strudzonych rycerzy. Porządek i karność wojska, była szczególniej godną podziwienia, nikt dla siebie niczego nie żądał, zwycięstwo podniosło wszystkie umysły.

Dziennik Działań wojennych, od 30 Sierpnia do 1go Września v. s. przerwany w Nrze 82

(Dokonczenie)

Dnia 19 Sierpnia. Główna kwatera Najjaśnieyszego IMPERATORA, Króla Jmci Pruskiego, i Feldmarszałka Xiecia *Schwarzenberga* w *Töplitz* — Tego dnia przybył do *Töplitz* N. Monarcha Austryacki. — Rozłożenie połączonych armii było następne — Wojska *Rossyjskie* stały obozem między wsią *Kulmem* i *M. Töplitz*. Korpus *Kleista* zajmował wieś *Nollendorf*, wysyłając przedpocztę swoje do *Peterswalde*. Jenerał Major *Knorring* wyprawiał podjazdy od *Aussig* w dół *Elby*. Austryacka armia rozłożona była pod *Duks*. Wojska pod wodzą Jenerała *Wittgensteina* znajdowały się pod *Eichwalde*.

JEGO IMPERATORSKA MOSC wraz z Monarchą Austryackim i Królem Pruskim, oglądali gwardyę *Rossyjską*, która, pomimo trudnych marszów, i bitwy dnia 17go, której pomyślność iey mężtwu i waleczności przypisać iedynie należy, w tak przykładnym znalezionej została porządku, iż powszechnie wzbudziła podziwienie. Po skończoney rewii, w środku kwadratu złożonego z kolumn gwardyjskich, odprawione było nabożeństwo dziękczynienia Panu Zastępów.

Dnia 20 Sierpnia. Główna kwatera Najjaśnieyszych Monarchów i Feldmarszałka Xiecia *Schwarzenberga* zostawała w *Töplitz*. Jenerał Hrabia *Wittgenstein* donosi, że nieprzyjaciel ponowił atak na iego awangardę, i zajął *Zinwalde*.

Dnia 21 Sierpnia. Główna kwatera Najjaśnieyszych Monarchów, i Feldmar. Xiecia *Schwarzenberga* zostawała w *Töplitz* — Jenerał *Barclay de Tollè* donosi, że nieprzyjaciel będący wczoray w *Liebenau* pociągnął w lewo, i zajął przedpocztami *Schönwalde*, iako też drogę z *Drezna* do *Peterswalde*.

Dnia 22 Sierpnia. Główna kwatera Najjaśnieyszych Monarchów, i Feldmar. Xiecia *Schwarzenberga* zostawała w *Töplitz* — wojska z obu stron nie wyruszały ze swoich stanowisk.

Dnia 22 Sierpnia. Główna kwatera Najjaśnieyszych Monarchów, i Feldmar. Xiecia *Schwarzenberga* w *Töplitz* — Jen. *Barclay de Tollè* donosi, że Hr. *Wittgenstein* zajął *Nollendorf*. Awangarda Jenerała *Ziethena*, stojąca między *Nollendorfem* i *Peterswalde* wyruszyła drogą ku *Dreznowi*, a oddział Jen. *Pahlèna* wziął kierunek przez *Liebstadt* na *Gepersdorf*.

Jen. kawaleryi Baron *Bennigsen* z *Oels* dnia 18 Sierpnia donosi, że dnia 19go weydzie z częścią korpusu Jenerała *Dochtorowa* do *Wroclawia*.

Jen. *Blüener* 21 Sierpnia z *Löwenberga* donosi, że do tego dnia zabrał nieprzyjacielowi 105 dział i 250 wozów amunicyjnych.

Dnia 24 Sierpnia. Główna kwatera Najjaśnieyszych Monarchów, i Feldmar. Xiecia *Schwarzenberga* w *Töplitz* — Jenerał *Barclay de Tollè* donosi, że Hr. *Wittgenstein* zajął *Peterswalde*, a awangarda Jen. *Ziethena* przedłużając marsz swój ku *Dreznowi*, wyparła nieprzyjaciela z *Hellendorfa*. Jenerał *Leyt. X. Eugeniusz Wirtemberski* opanował górę *Elgin*, i przymusił nieprzyjaciela ustąpić z *Breitenau* do *Borny*.

Tu doniesienie o obrótach armii Szląskiej Jenerała *Blüchera* umieszczone w 77 Nr. e naszey Gazety.)

Dnia 25go Sierpnia. Główna kwatera Najjaśnieyszych Monarchów, i Feldmar. Xiecia *Schwarzenberga* w *Töplitz*. — Jen. *Barclay de Tollè*

donosi, że korpus X. Eugeniusza Wirtemberskiego złączony z oddziałem Jenerała Pahlena w *Gieppersdorfie*, ścigał nieprzyjaciela ustępującego do *Seydewitz*; ale gdy ten odebrał znakomite posiłki z *Drezna*, tedy Jen. *Wittgenstein* dał rozkaz tym korpusom stanąć w korzystnej pozycji pod *Nentmansdorf*. Jenerał *Ziethen* wsparty brygadą *Kluxa*, zajął stanowisko pod *Gross-Cotta*, a nieprzyjaciel po *Zihist* i *Goa*. Jen. Leyt. *Xze Gorczakow* zajmował stanowisko przy *Gishübel*, a Jen. *Kaysarow* w *Liebstad*. — Feldmar. X. *Schwarzenberg*, odebrawszy doniesienie od Jen. *Blüchera*, że *Napoleon* z główną siłą swoją na niego się obrócił, dał rozkaz korpusowi armii Austriackiej ze czterech dywizji piechoty i jednej dywizji kawaleryi złożonemu wyruszyć tego dnia z *Duxa* dwoma kolumnami przez *Ausig* i *Leutmeritz* ku *Rumburgowi* i *Zitau*, ażeby dać pomoc Jen. *Blücherowi* przez uderzenie z boku na nieprzyjaciela, albo też z tyłu, gdyby był poszedł za Jen. *Blücherem* do *Görlitz*. — Jen. *Barclay de Tolli* tegoż dnia donosi, że nieprzyjaciel ustąpił z *Burkersvalde*, i że awangarda Jen. *Pahlena* ściga uchodzącego kawaleryą w kierunku ku *Dreznowi*. — Awangardy wojsk Rosyjskich i Pruskich rozłożone były w tym dniu następującym sposobem — naprzód korpus przeznaczony do blokady *Königssteina*, inne zaś wojska Jenerała *Wittgensteina* z drugą grenadyerską dywizją pod *Gross-Cotta*, wzmacniając Jenerała *Ziethena* i X. *Gorczakowa*. — Pierwsza grenadyerska dywizja była w *Peterswalde*. Jen. *Kleist* zajmował *Altenberg*, a Jen. *Kaysarow* utrzymywał komunikacją między nim i Jen. *Wittgensteinem*.

Dnia 26go Sierpnia. Główna kwatera Najjaśniejszych Monarchow, i Feldmar. Xięcia *Schwarzenberga* w *Töplitz*. — Dnia tego awangarda Jen. *Wittgensteina* następowała na nieprzyjaciela pod *Zeidwitz*. Jenerał *Ziethen* przy *Gezet*, druga grenadyerska dywizja i korpus Xcia *Wirtemberskiego* zajmowały stanowisko pod *Gross-Cotta*, a pierwsza grenadyerska dywizja w *Peterswalde*. Ciężni *Zienvalde* i pod *Altembergiem* osadzał korpus *Kleista*.

Dnia 27go Sierpnia. Główna kwatera Najjaśniejszych Monarchow i Feldmar. Xięcia *Schwarzenberga* w *Töplitz*. — Jen. *Barclay de Tolli* donosi, że miasto *Pirna* i góra *Colberg* dnia tego zajęte przez wojska Jenerała *Wittgensteina*, a nieprzyjaciel ścigany lekką kawaleryą do *Drezna*, awangarda jego znajduje się w *Dohna*. Korpus Xcia *Gorczakowa* opasuje *Königstein*. — W tym dniu wojska Austriackie doszedłszy do *Ausig* tam stanęły, albowiem podług odebranej wiadomości, nieprzyjaciel znowu obrócił się ku *Dreznowi*, dla tego Xze *Schwarzenberg* rozkazał wojskom tym zbliżyć się ku *Töplitz*. — Wieczorem tegoż dnia nieprzyjaciel w silnych kolumnach usiłował wyparować nas z *Pirny*, lecz mężstwem wojsk naszych odpartym został; przy czém półk Grodzieńskich huzarów, zniszczył dwa szwadrony jego jazdy. Podług wyznania jeńców, sam *Cesarz Napoleon* osobiście w tej rozprawie dowodził.

Dnia 28go Sierpnia. Główna kwatera Najjaśniejszych Monarchow i Feldmar. Xięcia *Schwarzenberga* w *Töplitz*. — Jen. *Barclay de Tolli* donosi, że poruszenie nasze ku *Dreznowi* przymusiło nieprzyjaciela, iż odstupniac od swego zamiaru przeciw armii Jenerała *Blüchera*, obrócił się na lewy brzeg *Elby*. Zebrałszy siły swoje pod *Dreznem*, usiłował obeyść lewe skrzydło naszej awangardy mocnymi kolumnami, ażeby tym sposobem odciąć nas od *Töplitz*. Dla nprzedzenia nieprzyjaciela w tym jego zamysle, rozłożone były wojska połączone następnym sposobem. — Gwardya wyprawiona była do *Culmu*, i rozłożyła się między *Culmem* i *Töplitz*; korpus grenadyerski i dywizye kirysyjskie udały się za nią i stanęły pod samym *Culmem*. Jen. Hrabia *Wittgenstein*, zostawiając awangardę w *Peterswalde*, poszedł do *Nolendorfu*, gdzie się z nim połączył korpus Jen. *Kleista*. Armia Austriacka przybliżyła się do *Töplitz*. Korpus Jen. *Klenau* ustąpił do *Wasbergu*, zostawiając awangardę w *Marienbergu*, a oddział Xięcia *Wittgensteina* stał w *Honsdorf* zajmując awangardą *Sayde*.

Dnia 29go Sierpnia. Główna kwatera Najjaśniejszych Monarchow i Feldmar. Xięcia *Schwarzenberga* w *Töplitz*. — Jen. *Barclay de Tolli* donosi, że nieprzyjaciel pokazawszy się około południa w górach na drodze od *Ebersdorfa*, wysłał mnóstwo strzelców swoich, aby się przebili aż do podnoża gór, lecz Jen. *Raiewski*, spotkawszy ich z drugą grenadyerską dywizją, po gorącym i przez trzy godziny przedłużonym strzelaniu, przepędził ich w góry. W tymże samym czasie główne nieprzyjacielskie kolumny posuwały się drogą ku *Nolendorf*, ale postrzegłszy, że Jenerał *Fahlen* wzmocniony awangardą Jen. *Ziethena* i korpusem Xcia *Wirtemberskiego* gotował się na nie uderzyć, cofnęły się z pośpiechem. Armia Rosyjsko-Pruska zajęła następną pozycją, lewe skrzydło znajdowało się pod *Rosenthal*, rozłożywszy lekką piechotę w *Kraupen* i *Mariaschein*. Środek na górach na wielkiej drodze za wsią *Sabochleben*. Prawe skrzydło na górze przy wsi *Zenzel*, a rezerwa pod wsią *Dorn*.

Dnia 30go Sierpnia. Główna kwatera Najjaśniejszych Monarchow i Feldmar. Xięcia *Schwarzenberga* w *Töplitz*. — Jen. *Barclay de Tolli* donosi, że nieprzyjaciel zająwszy przeciwko lewemu naszemu skrzydłu górę *Geyersberg* był z niego spędzony przez Jen. Leyt. Xcia *Eugeniusza Wirtemberskiego*, i cofnął się na same gór szczyty. Równie usiłował on ze strony *Nolendorfa* nalegać na naszą awagardę, lecz dowodzący nią Jen. *Pahlen*, zajął wąwozy między *Nolendorfem* i *Culmem* i wzmocniwszy je zasiekami, nie tylko się w nich utrzymał, ale za zbliżeniem nocy, uderzył na samego nieprzyjaciela, złamał go i ścigał do *Nolendorfu*. Dwie dywizye Austriackie wracające z za *Elby* przybyły do *Töplitz*, i rozłożyły się na naszym prawym skrzydle.

Dnia 31go Sierpnia. Główna kwatera Najjaśniejszych Monarchow i Feldmarszałka Xcia *Schwarzenberga* w *Töplitz*. — Jen. *Barclay de Tolli* donosi, że w przeciągu tego całego dnia Jen. Hrabia *Pahlen*, utrzymywał nieprzyjaciela pod *Nolendorfem*. (Tu następuje doniesienie od J. K. Wysokości X. Szwedzkiego, o wielkim zwycięstwie odniesionem pod *Denewitz* nad 70 tysięcznym wojskiem *Mar. Ney*. Obacz 74ty i 75 Nmer naszej Gazety, *Biulletyn szósty i siódmy*.)

D O N I E S I E N I E.

1 Niżej podpisany znajdując w dodatku do Nru 84 Kuryera Litewskiego w imieniu WW. Józefa i Anny Burych byłych Prezydentów Grodz. Brasławskich zamieszczoną przeciwko W. Kwintowi Deputatowi wywodowemu awizacją, w materji iakby nieważności Obligu przez W. Teofila Burego na zawnioną sumnę temuż Deputatowi wydanego, następnie odpowiadam w imieniu W. Kwinty. — Nie tajno było WW. Burych, gdy syn ich Teofil W. Kwintowi zadłużył, albowiem tym kredytem żyjąc w mieście opędzał osobiste potrzeby, a w znaczniejszej części wydatkował na promocją Rodzielskich interessów w rozmaitych dykasteryach Gubernskich, a naostattek zasilenie przez W. Kwinty kredytem w prowadzonemu do służby wojennej NAYJASNIEYSZEGO MONARCHY naszego, dało początkową kreacją, (w czém świadectwo i dowody złożone przekonają) to wszystko znając najdosłateczniej WW. Burowie, a licząc W. Kwinty z tego szczególnie względu w rzędzie swych przyjaciół, przez czas nie mały słowa jednego przeciwko zawinieniu się syna nie rzekli. — Lecz gdy interest obcy rozróżnia to wszystko, nazywając złym i podstępem, co wprzódy było liczonem w obowiązkach do wdzięczności. — W. Kwinta Deputat aż nadto jest pewnym, że W. Teofil Burych powrótem swoim, nie zaprzeczy realności długu, iaki zaciągnął mając lata zupełne, w których jego Prawa krajowe już czyniły mocnym do podpisywania i stanowienia Tranzakcyów, a skłonniejszy do sprawiedliwego z swym Dobroczyńcą obeyścia, bez sprzecznie dopełni satysfakcją z funduszu, który się okaże prawnie do jego należnym. —

Onufij Wolkunowski Rotmistrz Pitu Trockiego.

OGŁOSZENIE RZĄDOWE

N. 8813.

2 Ukazem Rządzącego Senatu dnia 31go Augusta t. roku za Nrem 10.473 wydanym o wykasowaniu z liczby i okładu zapisanych w Skazkach terażniejszej szóstej rewizyi, odbywającej się podług Nay wyższego Manifestu 18go Maja 1811go Roku, podwójnie i nad liczbę przez nieumyślne omyłki, i nieostrożność, dusz, postanowiono; imo: tych którzy się okażą w Skazkach terażniejszej szóstej rewizyi nad liczbę i w podwójney liczbie zapisanemi, przez nie umyślne podających Skazki niedopatrzeć się i omyłki, o których weszły proźby, a po wyśledzeniu nie masz żadnego podeyrzenia względem oszukania i złego użycia; Izbowi Skarbowym za utwierdzeniem Naczelnikow Gubernii z podwójney liczby i okładu wyłączyć, a gdyby się iaki na takowych ludziach z podwójnego ich w rewizyi zapisania okazał niedobór, tego nie pozyskiwać. zre: Ponieważ od wydania Nay wyższego Manifestu o terażniejszej rewizyi upłynęło już więcej dwóch lat, i podający Skazki mieli czas opatrzenia się o zapisanych nad liczbę, lub podwójnie w rewizyach; tedy dla przecięcia dalszych o to czynności, naznaczyć podającym Skazki na podanie o wyłączenie takowych ludzi z podwójney liczby i okładu proźb i dowodów, sześć miesięczny termin od odebrania tego Ukazu w Izbach Skarbowych, i po onym postępować w wyszukaniu i w wyłączeniu nad liczbę, albo podwójnie w rewizyi pokazanych dusz z liczby i okładu, podług osnowy Ukazów 1785. 1799 i 1808 Roku. i zcie: Po upłynieniu tego sześć miesięcznego terminu, żadnych proźb o takowe wyłączenie nad liczbę i podwójnie w rewizyi zapisanych dusz więcej nie przyjmować, a należące z nich do Skarbu podatki pobierać spełna, podług osnowy Prawa. — O czem Wileński Gubernski Rząd dawszy zalecenie Miyskim i Ziemskim Policjom dla obwieszczenia Obywatelów, czyni wiadomo niniejszym, że w wspomniony 6cio - miesięczny termin liczy się od dnia 16go Septembra terażn. Roku. *Sowietnik Machwic.*

OGŁOSZENIA RZĄDOWE.

2 Rząd Gubernski Minski ogłasza, że Minskiej Gubernii, Obywatela Xcia Ludwika Radziwiłły majątki, które ulegały konfiskacie za niestawienie się tegoż Radziwiłła na naznaczony Nay wyższym Manifestem wydanym w dniu 12tym Decembra 1812 Ru termin z Zagranicy; teraz zaś wszystkie jego majątki i kapitały, za Naywyższym JEJO IMPERATORSKIEY MOSCI Ukazem, wyrażonym w odniesieniu się Jenerała Adjutanta Xiecia Wołkońskiego, uczynionem do Minskiego JW. Woienego Gubernatora i kawalera Ihnatiewa, od Sekwestru oswobodzone zostały. — Oktobra 10go dnia 1813 Roku. *Sekretarz Czerniew.*

2 Rząd Gubernski Litewsko - Grodzieński, czyni wiadomo, tym, iż znajdujący się przy JW, Jenerał Majorze Engelhardzie Skarbowi dzienszczykowie Kozłow i Wasili zbiegli ze Dworu Kustowicz w Kobryńskim Powiecie, i przy ucieczce unieśli z sobą ze Szkatułki JW. Engelharda więcej iak sześć tysięcy Rubli Assygnacyami, 69 Holenderskich dukatów, 10 dukatów podwójnych Francuzkich i Wexel wydany JW. Engelhardowi od Prowiantkiego Półkownika Kowanki na 60,000 Rubli Assygnacyami, złotą Tabakierę i inne rzeczy; a oprócz tego uprowadzili z sobą parę koni, jednego ka-

sztanowatego, a drugiego gniadego — Jeśli takowi dzienszczykowie gdzie się okażą, to wziąć ich, i pod ścisłą strażą do Kobryńskiego Niższego Ziemskiego Sądu dostawić; z postawy zaś są oni: *pierwszy Kozłow* wzrostu średniego, twarzy czarniawey gładkiy, nosa zadartego, oczu szarych, włosów na głowie ciemno - świątłych, ostrzyżony po dworecku, w dworowym odzieniu, we Fraku albo w Surducie, w kamizelce, w płaszczu ciemno - szaraczkowego sukna, z czerwonym kołnierzem, od urodzenia 28 lat — *Drugi Wasili*, wzrostu wysokiego, twarzy białey, nosa podługowatego miernie prostego, oczu siwych, włosów na głowie światło czerwoniawych; ostrzyżony po dworecku, we fraku, pantalionach i dalszym dworeckim ubiorze, mający lat 50 od urodzenia. — Oktobra 9 d. 1813 Ru. *W obowiązku Sekretarza Kolleski Sekretarz Tunikow. N. 8816. P O D R A D Y.*

2 Rząd Gubernski Wileński ogłasza, iż w Kommissyi Wileńskiego Prowiantkiego Depo, zaczną się odbywać targi na dostawienie do magazynow Kowieńskiego i Jurborskiego, mąki, krup i owsa; a zatym życzący wziąć na siebie takowe dostarczenie, mają się stawić do targow z prawnemi kaucyami, na termin: *pierwszy 27* terażn: miesiąca, *drugi 3go*, a *trzeci i ostatni 6go* dnia następującego Nowembra, do wspomnioney Kommissyi, gdzie im ogłoszono będzie, o ilości potrzebowania, jako też o terminach dostarczenia i kondycyach — Oktobra 19go dnia 1813 roku. *Sowietnik Machwic.*

O D K U P

2 Litewsko - Wileńska Skarbowa Izba ogłasza, iż w tutejszey Gubernii, w miasteczku *Poniewiezu*, oddaie się na odkup od 1go Januar: następującego 1814 na jeden rok naprzód wódczany odkup, sosowe i konsumpcyjne zbory, a także traktyer i młyn; życzący wziąć w aręde wspomnione artykuły, razem albo też udzielnie, mają się stawić do teyże Izby, na termin: *pierwszy 10go*, *drugi 13go*, a *trzeci i ostatni 16go* dnia miesiąca Decembra, terażn: roku z prawnemi i dostatecznemi kaucyami — 7bra 28go dnia 1813 roku. *Sowietnik Nieczajew.*

OGŁOSZENIE SĄDOWE.

3 Sąd Grodzki Powiatu Wilkomierskiego, zaskuteczniając Ukaz Litewsko - Wileńskiego Gubernskiego Rządu w Roku idącym 1813 Septembra 30 dnia za Nrem 7069. Na mocy przedłożenia JW. Litewskiego Woienego Gubernatora i Kawalera nastaly — Sądownictwo Sądu swojego na dniu 9 Oktobra na Sprawy wszelkiego rodzaju odkrył, i termin do zasiadania na rozsądzenie tychże Spraw dzień 4 następującego miesiąca Nowembra naznaczył — Izby zatym strony, a pryncypalnie Adwokaci pod niebytność Sądow mogący być w oddaleniu w obce Gubernie i Powiaty doswych obowiązków jawili się, i wszelką gotowość uczynili — Niniejszą kopią postanowienia, w Gazecie Kuryera Litt. pomieszcza — Zgodno z Protokulem. Kolleski Regestrator Sądu Grodzkiego Wilkomierskiego. *Regent Jan Fiedorowicz.*

OGŁOSZENIA PRYWATNE.

3 Roku 1813 miesiąca 8bra 13 dnia — Przed aktami Grodz. Wileń. stawiając obecnie W. JPan Kazimierz Mickiewicz Plenipotent Oświadczenie poniższe wpisać do Protokulu podał, w wyrazach takowych — Oświadczenie współ z Processem Imieniem WW. JPP. Józeffa, i Anny Burych byłych Prezydentow Grodzkich Brastawskich, czyni się z następnego powodu — Syn Zatiujących Teofil Bury po wyściu ze Szkół będąc oddany na aplikacyę do W. Adwokata Subseliow Wileńskich Komornika Woynickiego, miał wszelkie swoje potrzeby załatwiane przez oświadczaujących się Rodziców, później zaś chociaż jeszcze nie miał zu-

pełnych lat, jednak gdy powziął ochotę do służby wojennej, Rodzice starali się w Roku 1812 miesiąca Maja umieścić w woysku JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI pułku Pawłowski - Grenadyerskim, gdzie dosłużył się Rangi Praporczyka, a takim sposobem przy wstąpieniu w służbę, iako też, kiedy po wyparowaniu woysk Francuzkich, wojska JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI szczęśliwie szły za Granicę, temuż Synowi oświadczający się Rodzice wszystko co tylko do uczciwego oporządzenia należało, i aby mu na niczym tak w odzieniu, bieliznie &c. iako też na expensa nie brakło w gotowym groszu dostarczyli, słowem że Syn Oświadczających, pomieniony Teofil Bury nigdy nie był potrzebny kredytu pieniężnego, ani też onego nigdzie bez wiedzy Rodziców, ile w nieletności wieku zostający nie mógł zaciągać; lecz dopiero Załuiących Burych z największym uczuciem doszła wiadomość, że W. JP. Felix Kwinta Deputat Kommissyi Wywodowej Szlacheckiej Gubernij Wileńskiej ma niejakiś i niewiadomo iakiej daty i Roku Dokument na kilkaset czer. złch, czyli też kilkaset Rubli, iakoby od rzeczzonego Syna Oświadczających się Teofila Burego wydany, i starał się wybyć Zydow w Banku, oraz ogłasza, że Synowi takową ilość summy w gotowiznie zakredytował, co zupełnym iest fałszem, albowiem Syn Załuiących, ani potrzebował nigdy tak znaczney, a nawet i najmniejszey summy (gdyż na swe potrzeby miał dostarczenie od Załuiących Rodziców, ani też nie brał i niepożyczał w gotowiznie u W. Kwinty żadnych pieniędzy, a również W. Kwinta nie mógł kredytować onemu najmniejszey kwoty, znając dobrze, że on nieletni pod opieką Rodziców, nie mógł się rządzić sam sobą, i żadnego nieposiadał majątku; widoczną więc iest rzeczą, że jeżeli W. Kwinta ma taki (iako z odgłosu daie się słyszeć) Oblig Teofila Burego, to ony musi byđz usposobiony, bez zaliczenia pieniędzy, i dla iakiego obiektu, zwłaszcza, że Syn Teofil w woysku JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI będąc za Granicą, nie ma zręczności ogłosić urzędownie sposobu wyjednania wyrażonego Obligu przez W. Kwintę; gdyby więc W. Kwinta Deputat, takowym Syna oświadczających się de nullo dato et accepto wyprokurowanym Obligiem, niepopisywał się, i gdyby nikt onego ani u W. Kwinty, ani też u kogo drugiego nabywać nieśmiał, niniejsze publiczne w Aktach zapisują Załuiące Rodzice oświadczenie; a razem takowy krok W. Kwinty, jak naysolenniey manifestują — U tego oświadczenia podpis taki — Jako Plenipotent podpisuję Kazimierz Mickiewicz.

Korrektum Józefat Krzywicz G. W. Regent.

1 W skutek Dekretów; pierwszego w Ru 1811 Xbra 2 Sądu Ziemskiego Wileń. determinującego Exdywizją majątku Kreyny z Szymonów Izraelowej Lewkowiczowej Gordonowej — drugiego Exdywizorskiego w Roku 1812 Marca 1 Zapadłego Dylacyjnego. Sąd Exdywizorski za podanym w Ru 1813 na dniu 21 8bra Obwieszczeniem za niedziel cztery idq. na dniu 17 miesiąca 9bra, za sprowadzeniem siebie, w Kamienicy Gordonowskiej na Ulicach Zydowskiej i Jatkowej w Mieście Wilnie pod Nrem 242 położoney, do kontynuacyi dzieła przystąpi — Ażeby zatym wszyscy jakiegokolwiek rodzaju Kredytorowie i Pretensorowie do majątku Gordonowskiego, do tego Sądu iawili się, przez niniejszą Awizacyą daie się wiedzieć.

3 Maurycy Lassy Jenerał od Infanteryi przez nietyesze do Gazet kraioowych podające się ogłoszenie oświadcza, iż nie biorąc nic od nikogo na krędy, a zatym jeśliby ktokolwiek na imię jego lub na majątek jego choć najmniejszą ilość pieniężną lub co innego, w zamiarze odebrania i poszukiwania od niego lub na majątku i kapitałach jego repetycyi, zakredytował — W takim zdarzeniu Jenerał Lassy ostrzega każdego, iż opłacać takowych długow za nikogo nie będzie, przyznając one za nieprawne.

Lassy Gen. d' infanterie.

3 Niżej podpisany mając sobie jako Adwokatowi powierzone przez Obywatelow rozmaite interessa prawne w Sądzie Głównym Litewskim; gdy dziś nayduie się oddalonym od tego placu; widzi potrzebę ostrzeżenia JWW. WW. JPP. Aktorow swoich, iż im daley czynney pomocy nieść niezdolny: że nawet ich papiery ze wszelką gotowością, głosami drukowanemi, jakoteż własne w Bibliotece XX. Piarow złożone uległy w ostatnich czasach 1812 roku zniszczeniu częściowemu, a inne u W. Przyałgowskiego przez Policją obięte zostały; że do zebrania tych ostatkow uprosiłem W. JP. Adwokata Antuszewicza znanego w publiczności — Wszyscy więc interessowani zechcą udadź się o pomoc do tego szanownego Adwokata — Dan w Telszach 1813 roku 8bra 1. dnia.

Kalixt Daniłowicz.

3 Ludwik Wainziecher Jubiler, ma honor uwiadomić Publiczność Gubernii Wileń. iż z Zamkowej Ulicy przeniósł mieszkanie swcie na Niemiecką Ulicę w Domie W. Przemienieckiej Woytowej Miasta Wilna pod Nrem 384 gdzie razem i Fabryka jego w tymże Domu odbywać się będzie, dla adresu więc Obywateli w Dobrach mieszkających, te doniesienie podaie do Gazet.

RZECZY SKRADZONE.

1 12 Septembra terażniejszego roku skradziono szkatułę w domu Weynerow, czarno malowaną, dużą, mosiędzem i żelazem okutą, z cyfrą na wierzchu w literach trzech, z których dwie B. W. w jakowej znajdowały się dwa sygnety brylantowe, jeden z portrecikiem miniaturowym brylantami osadzony, drugi z zegarkiem takoz osadzony brylantami — Papiery różne, prawa, obligi, kwity i dalsze do różnych interessow JP. Tournauwa służące — Pieniędzoma rubli 200 srybrem i kilkaset assygnatami — Ktoby zatym o takowej szkatule dać mógł pewną wiadomość, odbierze nadgrody srebrem rubli sto; zawiadamiający o tém zechce się zgłosić do Daniela Klimontowicza Kamornika Plenipotenta właściciela ukradzoney szkatuły.

Obserwacye Meteorologiczne od 18go Września do 8go Pazdziernika v. s.

Barometr.		Kierunek wiatru.
Dnia 18 Września z rana	27. 9. 1.	Półn. Zachod.
Dnia 8 Pazdziern. w wieczor	27. 10. 4.	Półn. Zachod.
Naywięk. wys. 19 Września	28. 0. 3.	Połud. Zachod.
Naymn. wys. 28 Września	26. 11. 3.	Połud. Zachod.
Srednia z 63 obserwacyi -	27. 5. 95.	Połud. Zachod.
Thermometr.		
Dnia 18 Września z rana	+ 2.	Półn. Zachod.
Dnia 28 Pazdziern. w wieczor	+ 5. 22.	Półn. Zachod.
Stan naywyższy 6 Pazdziern.	+ 10. 25.	Połud. Zachod.
Stan nayniższy 26 Września	- 1. 25.	Połud. Zachod.
Srednia z 63 obserwacyi - -	+ 5. 07.	

Stan powietrza.

Dnia 18 Września śnieg padał. 19, 21, 23, 24, 25, pogoda, inne dni pochmurne lub dżdżyste. Kierunek wiatru był północno - zachodni, lub południowo - zachodni.